
 

 

 

 

 

山东裕龙石化有限公司 

碳四综合利用项目 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：山东裕龙石化有限公司 

编制单位：山东鲁金环境工程有限公司 

二〇二三年九月 



 

I 

概述 

一、建设单位基本情况 

山东裕龙石化有限公司（简称“裕龙石化”）于 2019 年 6 月 28 日完成注册，目

前股权结构为南山集团占股 51%，山东能源占股 46.1%，万华实业集团有限公司占股

1.58%，华鲁集团占股 1.32%。 

山东裕龙石化有限公司位于龙口市裕龙岛山东裕龙石化产业园内，山东裕龙石化产
[...]
园污水处理系统进行处理。烷基化中和废水和废酸再生中和废水收集后送裕龙石化产业

园污水处理厂高盐污水处理单元进行处理。 

（4）顺酐装置废水 

顺酐装置废水冷却器冲洗水（W4-1）产生量为 0.5m3/h（4000m3/a），真空系统蒸汽

喷射冷凝液（W4-2）产生量为 4.2m3/h（33600m3/a），离心机废水（W4-3）产生量为 15.9m3/h

（127200m3/a），尾气洗涤废水（W4-4）产生量为 1.5m3/h（12000m3/a），锅炉定排水（W4-

5）产生量为 2m3/h（16000m3/a），脱硫废水（W4-6）产生量为 0.17m3/h（1360m3/a），

喷淋废水（W4-7）产生量为 0.17m3/h（1360m3/a），以及装置区的地面冲洗水和初期雨

水。均收集后送本装置污水预处理系统预处理后通过管道送入裕龙石化产业园污水处理

系统进行处理。 

（5）罐区废水 

罐区废水主要是储罐切水，废水产生量为 1 m3/h（8400m3/a） 

（6）辅助工程及公用工程废水 

辅助工程及公用工程产生的废水主要有生活污水、除废酸再生单元、顺酐装置外的

地面冲洗水、以及脱盐水站和循环水站排污水、其他装置初期雨水，污水产生量分别为

0.356m3/h（2996 m3/a）、0.52 m3/h（4384.8 m3/a）、13.77 m3/h（115668m3/a）、22.84m3/h

（1644m3/a）。 

 

拟建项目废水产生量及水质情况见下表： 



山东裕龙石化有限公司碳四综合利用项目环境影响报告书                                                                                  第 3 章 拟建项目工程分析 

3-146 

表 3.8-8  拟建项目废水产生及治理措施一览表 

项目 编号 废水名称 
污染物产生情况 

治理措施及去向 
废水量（m3/a） 废水量（m3/h） 污染物 浓度（mg/L） 

MTBE 装置 

W1-1 
甲醇回收塔含甲醇

污水 
500 10 

COD 5000 

进入园区含油污水预处理系

统 

石油类 400 

W1-2 聚结器排水 7.5 0.015 
COD 500 

石油类 100 

烷烯分离装

置 

W2-1、W2-4 聚结器排水 56 0.02 
COD 500 

石油类 100 

W2-2、W2-3 含油污水 34902 4.155 
COD 1000 

石油类 250 

烷基化装置 

W3-1 
进料聚结器含油污

水 
2.88 0.04 

COD 500 

石油类 100 

W3-4 
废酸再生热力回收

定排水 
1680 0.2 

COD 100 
进入其他废水预处理系统 

全盐量 1500 

W3-2 烷基化中和废水 2604 0.31 
COD 1500 

进入高盐废水处理单元 
全盐量 40000 

W3-3 废酸再生中和废水 42840 5.1 
COD 30 

全盐量 60000 

顺酐装置 

W4-1 冷却器冲洗水废水 4000 0.5 

COD 1000 

进入顺酐污水预处理系统处

理后进入含油污水处理单元 

总磷 120 

石油类 500 

W4-2 
真空系统蒸汽喷射

冷凝液 
33600 4.2 

COD 20000 

丙烯酸 830 

石油类 2400 

DBP 8000 

W4-3 离心机废水 127200 15.9 COD 36000 



山东裕龙石化有限公司碳四综合利用项目环境影响报告书                                                                                  第 3 章 拟建项目工程分析 

3-147 

项目 编号 废水名称 
污染物产生情况 

治理措施及去向 
废水量（m3/a） 废水量（m3/h） 污染物 浓度（mg/L） 

DBP 1900 

W4-4 尾气洗涤废水 12000 1.5 COD 5000 

W4-6 脱硫废水 1360 0.17 
COD 1000 

全盐量 5000 

W4-7 喷淋废水 1360 0.17 
COD 1000 

全盐量 5000 

/ 地面冲洗水 2080 0.26 

COD 200 

石油类 100 

丙烯酸 50 

DBP 100 

/ 初期雨水 826 11.48 

COD 500 

石油类 50 

丙烯酸 25 

DBP 50 

W4-5 锅炉定排水 1600 2 
COD 100 

进入其他废水预处理系统 
全盐量 1500 

罐区 / 储罐切水 8400 1 
COD 2000 

进入含油污水处理系统 
石油类 500 

地面冲洗水* / 地面冲洗水 4384.8 0.52 
COD 200 

进入含油污水处理系统 
石油类 100 

其他装置初

期雨水 
/ 初期雨水 1644 22.84 

COD 200 

石油类 100 

脱盐水站及

循环水排污 
/ 脱盐水浓水 115668 18.77 全盐量 1500 进入其他废水预处理系统 

生活办公 / 生活污水 2996 0.356 COD 200 进入含油污水处理系统 



山东裕龙石化有限公司碳四综合利用项目环境影响报告书                                                                                  第 3 章 拟建项目工程分析 

3-148 

项目 编号 废水名称 
污染物产生情况 

治理措施及去向 
废水量（m3/a） 废水量（m3/h） 污染物 浓度（mg/L） 

NH3-N 50 

进入含油污水预处理系统合计 235319.18 73.126 

COD 900 

/ 

石油类 15 

丙烯酸 5 

DBP 0.1 

全盐量 2700 

TP / 

进入高含盐污水处理单元合计 45444 5.41 
COD 50 

/ 
全盐量 80000 

进入其他废水处理系统合计 118948 20.97 
COD 800 

/ 
全盐量 1600 

合计 399711.18 99.506   / 

注：*为除顺酐装置和废酸再生装置外其他所有建设内容的地面冲洗水 

根据上表，本项目废水能够满足裕龙石化产业园含油污水预处理系统、高盐废水处理单元、混合污水处理进水标准及《石油化学

工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 1（间接排放）标准要求。 

 

 

 

 



山东裕龙石化有限公司碳四综合利用项目环境影响报告书                           第 3 章 拟建项目工程分析 

3-149 

3.8.2.2 废水治理措施 

3.8.2.2.1 顺酐污水预处理系统 

本项目顺酐装置废水中含有特征污染物丙烯酸和 DBP，本装置拟设置一座处理规

模为 1200m3/d 的污水预处理系统。处理后废水与裕龙石化其他废水混合后可满足《石

油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 2（间接排放）及表 3 排放限值的要

求及裕龙石化产业园污水处理厂含油污水预处理接管标准。 

DBP 为复杂有机污染物，无色透明油状液体，不溶于水；丙烯酸为有机酸。 

工艺中两级气浮通过投加专用破乳剂可以去除污水中绝大部分油类污染物，DBP及

石油类大部分在此工艺中去除。 

之后废水进入多相催化一体化反应器反应器中，废水中的难降解的长链、聚合物、

环类或多环类有机物在此工艺中催化反应，使复杂的有机物断链变性，转变为短链物质，

还原性增强，提高废水可生化性，并在末端将废水调制中性。水中少量的 DBP 及大部

分丙烯酸在此处降解为较为简单的有机污染物。 

经过预处理的废水进入调节酸化池，通过水解酸化使污水污染物进一步降解，之后

全部进入两级AE厌氧反应器中，AE厌氧反应器为本项目去除有机污染物的核心工艺，

也是专利设备，通过厌氧反应将 DBP、丙烯酸及其他有机污染物大量去除。 

厌氧排出的废水进入好氧反应工段，通过曝气使池体保持好氧环境，利用池中的好

氧活性污泥对废水进行进一步处理，水中剩余的 DBP、丙烯酸、石油类污染物在好氧池

中降解并最终达标排放。 

处理工艺见下图。 



山东裕龙石化有限公司碳四综合利用项目环境影响报告书                           第 3 章 拟建项目工程分析 

3-150 

泵

污泥浓缩池

泥饼外运

臭气 喷淋塔+脱水系统

污水线 污泥线空气线 臭气线 加药线

活性炭吸附+催化燃烧（CO）

AE厌氧反应器1

沼气线

多相催化一体化反应器

调节酸化池

污泥脱水、干化

沼气 水封器 湿法脱硫装置
增压风机

药剂

一级气浮机

TO燃烧/利用

收集罐

泵

烟囱排放

排泥

浮渣
破乳剂、絮凝剂、PAM-

综合废水1200t/d

达标排放

回流

活性污泥反应器2

二沉池
剩余污泥

回流

事故罐

事故废水

生化污泥

消化罐

污泥

二级气浮机
浮渣

破乳剂、絮凝剂、PAM-

泵

泵

AE厌氧反应器2

活性污泥反应器1

中间水池

高密度沉淀池

清水池

应急火炬

加药混合区

机械搅拌、仪表

除磷剂

加药装置

浮油池

图 3.8-2  顺酐装置污水处理工艺流程图 

顺酐装置污水预处理单元各单元设计进出水水质及处理效率见下表： 

表 3.8-9  污水预处理各单元设计进出水水质及处理效率一览表 

指标 

工序 

CODcr 

(mg/L) 

DBP 

(mg/L) 

丙烯酸 

(mg/L) 

石油类 

(mg/L) 

全盐量 

(mg/L) 

两级气浮 

进水 19672 1197 109 990 49 

出水 15000 119 109 10 1000 

去除率% 76% 90% - 99% - 



山东裕龙石化有限公司碳四综合利用项目环境影响报告书                           第 3 章 拟建项目工程分析 

3-151 

多相催化

一体化反

应器 

进水 15000 119 109 10 1000 

出水 13500 89 76 10 2700 

去除率% 10% 25% 30% - - 

水解酸化 

进水 13500 89 76 10 2700 

出水 13000 62 69 10 2700 

去除率% 4% 30% 10% - - 

两级厌氧

反应器 

进水 13000 62 69 10 2700 

出水 3500 18 25 10 2700 

去除率% 73% 71% 64% - - 

活性污泥

反应器 

进水 3500 18 25 10 2700 

出水 800 9 5 3 2700 

去除率% 77% 50% 80% 70% - 

总去除率% 96% 99.2% 95.4% 99.7% - 

 

3.8.2.2.2 依托污水处理设施 

本项目产生的生产废水及生活污水均依托山东裕龙产业园污水处理厂进行处理。 

经本项目废水源强核算，本项目废水水质能够满足裕龙石化产业园含油污水预处理

单元和混合污水处理进水标准及《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表

2（间接排放）及表 3 排放限值标准要求。 

根据《山东裕龙产业园水处理有限公司裕龙石化产业园污水处理厂及排污口项目环

境影响报告书》，裕龙石化产业园污水处理总规模为 3600 m3/h，包括混合污水处理系列

3504 m3/h，高盐污水系列 96m3/h。除高盐水外，裕龙石化及园区其他污水经收集预处

理后，送至混合污水处理单元，经混合污水处理单元后的 RO 浓水进入 RO 浓盐水处理

后排海，RO 产水回用于裕龙石化。 

本项目产生的生产废水及生活污水依托山东裕龙产业园污水处理厂含油污水预处

理系统、其他污水预处理、高盐废水单元和混合污水处理系列进行处理。各污水处理单

元进出水水质详见下表。 

表 3.8-10A  各类污水预处理系统进出水水质指标表 

类别 pH COD TDS 石油类 氨氮 总氮 SS DBP 丙烯酸 

含油污水系列进水 6~9 900 2700 100 60 90 - - - 

其他污水系列进水 6~9 800 1600 100 60 100 - - - 

GB31571-2015 间

接排放标准 
- - - 15 - - - 0.1 5 

 



山东裕龙石化有限公司碳四综合利用项目环境影响报告书                           第 3 章 拟建项目工程分析 

3-152 

表 3.8-10B  高盐废水单元进出水水质指标表 

类别 pH COD TDS 石油类 氨氮 总氮 SS 

高盐污水系列进水 6~9 50 80000 - 20 30 40 

外排监控池 6~9 30 20000 - 1 8 2 

表 3.8-10C  混合污水进出水水质指标表 

类别 pH COD TDS 石油类 氨氮 总氮 SS 

混合污水系列进水 6~9 675 2900 18 25 37 30 

超滤出水 6~9 36 3000 1 1 17 3 

RO 产水 6~9 30 400 1 1 / 5 

RO 浓水 6~9 220 18000 6 6 105 10 

 

本项目外排海水质达到《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）表 2（直

接排放）、《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 2（直接排放）、表 3；

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 2（直接排放）、表 3；《流域水

污染物综合排放 标准第 5 部分：半岛流域》表 1 和表 2、《城镇污水处理厂污染物排

放标准》一级 A 标准。 

表 3.8-11  废水外排海执行标准 

序号 项目 限值 标准来源 

1 pH 6～9 

污水处理厂排海污水执行《石油炼制工 

业污染物排放标准》（GB31570-2015）

表 2（直接排放）、《石油化学工业污染

物排放标准》（GB31571-2015）表 2

（直接排放）、表 3；《合 成树脂工业

污染物排放标准》（GB31572-2015）表 

2（直接排 放）、表 3；《流域水污染物

综合排放标准第 5 部分：半岛流域》

表 1 和表 2、《城镇污水处理厂污染物

排放标准》一级 A 标准。 

2 悬浮物（SS） 10 

3 COD 30 

4 石油类 1 

5 氨氮 5 

6 总氮 15 

7 总磷 0.5 

8 硫化物 0.5 

9 挥发酚 0.2 

10 总钒 1 

11 氰化物 0.3 

12 苯 0.1 

13 甲苯 0.1 

14 二甲苯 0.2 

15 丙烯腈 2.0 

16 苯乙烯 0.1 

17 乙苯 0.2 

18 总铅 0.1 

19 总砷 0.1 



山东裕龙石化有限公司碳四综合利用项目环境影响报告书                           第 3 章 拟建项目工程分析 

3-153 

序号 项目 限值 标准来源 

20 总镍 0.05 

21 总铬 0.1 

22 六价铬 0.05 

23 氟化物 2.0 

24 DBP 0.1 

25 丙烯酸 5 

 

本项目所依托的污水处理单元的工艺流程描述如下： 

（1）含油污水预处理单元 

工艺装置产生的含油污水首先进入两座隔油池，重力分离污水中的浮油和悬浮物。

隔油池配备表面浮油刮除系统，收集浮油送入污油池内，底泥排入含油污泥池。 

乙烯废碱液设置单独的调节均质罐，用于均衡污水水质、水量，然后进入中和池作

为碱液利用。 

经过隔油的污水与中和后的废碱液及园区其它企业污水一并提升进入含油污水调

节均质罐调节水量、均衡水质，调节均质罐容积为 20000m3。当来水水质超标时，污水

可切换进入事故罐储存，而后按小流量用事故排水提升泵返回均质罐处理。事故罐的容

积为 20000m3。  

调节罐出水重力进入气浮除油设施，气浮采用部分加压回流溶气气浮工艺。污水首

先进入混凝池，投加混凝剂使油乳液、胶体和悬浮固体脱稳，产生小矾花。混凝后的污

水流入絮凝池，池内投加聚合物将矾花聚集为较大的、更为均匀和牢固的矾花。絮凝水

与饱含微气泡的回流水混合进入气浮池，矾花与微气泡聚集在一起，在气浮池表面形成

均匀的油泥层，然后油泥被缓缓地刮入一个浮渣池，经过处理后的出水流入出水井内，

一部分加压溶气后回流，剩余出水自流进入混合池后提升至 A/O 生化单元。气浮出水

控制油含量小于 20mg/L。 

（2）其他污水预处理 

其它废水中的开式和闭式循环水系统的排污水，设置单独的调节均质罐，用于均衡

污水水质、水量，然后进入混合池用于稀释污水的盐含量。开式循环冷却水系统投加非

氧化性杀菌剂时，置换的排污水放置 48 小时消解毒性，然后进入污水处理系统处理。 

（3）混合污水处理系统 

1）A/O 生化处理单元 

经过气浮处理后的污水重力流入 A/O 生化池，去除有机物、氨氮和部分总氮。污



山东裕龙石化有限公司碳四综合利用项目环境影响报告书                           第 3 章 拟建项目工程分析 

3-154 

水首先进入 A 缺氧区，与二沉池回流污泥和 O 区回流的混合液混合，利用原水中容

易生物降解的有机物进行反硝化反应，去除回流混合液中的硝态氮；A 出水进入 O 区，

进行硝化反应，将原水中的氨氮转化为硝态氮，同时去除原水中反硝化未利用的有机物。 

2）二沉池 

污水进入四个二沉池进行污泥沉降分离，浓缩的活性污泥经泵提升回流至缺氧池，

污泥回流比为 200%，剩余污泥进入生化污泥浓缩池进行处理。反硝化回流采用内回流

方式。 

3）高密度沉淀池 

二沉池的污水出水进入高密进水池，与 UF/RO 返回的反洗废水一起提升进入高密

度沉淀池，通过投加混凝剂、助凝剂、氢氧化钠、碳酸钠等药剂，降低进水悬浮物、硬

度、硅等物质，避免后续膜系统结垢，确保后续反应正常进行。污水依次通过高密度沉

淀池的混凝反应池、絮凝反应池形成絮体后，进入沉淀池预沉区、斜板沉淀区沉淀，分

离出悬浮物。沉淀池底部污泥部分回流至絮凝反应池，其余排放至化学污泥调节罐进行

处理。 

4）臭氧氧化池 

高密度沉淀池出水进入臭氧氧化池，通过臭氧扩散器使臭氧气体被分成无数微小的

气泡，实现臭氧从气相向液相进行质量传递的过程。臭氧的投加量可根据进水流量的测

量值按比例调节。经过臭氧氧化后，水中难生物降解的长链、大分子有机物转化为较小

且可生物降解的有机物，同时臭氧还增加了水中的溶解氧含量。氧化反应残留的臭氧尾

气经臭氧破坏器处理后排入大气。 

臭氧氧化池出水进入消解池，保证后续好氧生物膜反应器生化池的正常运行。消解

池的气体经过臭氧破坏装置处理后排放，消解池出水进入后续的好氧生物膜反应器。 

5）好氧生物膜反应器 

经臭氧氧化池处理的污水进入好氧生物膜反应器，底部设有供氧的曝气系统进行曝

气。在反应器中，有机物被微生物氧化分解，NH4-N 被氧化成 NO3-N；另外，由于在

堆积的滤料层内和微生物膜的内部存在厌氧/缺氧环境，在硝化的同时实现部分反硝化，

反应器的出水可直接排出系统。 

6）V 型滤池 

好氧生物膜反应器出水进入 V 型滤池，待滤水由进水总渠经进水阀和方孔后，溢



山东裕龙石化有限公司碳四综合利用项目环境影响报告书                           第 3 章 拟建项目工程分析 

3-155 

过堰口再经侧孔进入被待滤水淹没的 V 型槽，分别经槽底均匀的配水孔和 V 型槽堰

进入滤池，被均质滤料滤层过滤的滤后水经长柄滤头流入底部空间，由方孔汇入气水分

配管渠，在经管廊中的水封井、出水堰、清水渠流入出水池。V 型滤池出水的浊度<1NTU。 

7）超滤、反渗透回用处理 

V 型滤池出水进入超滤进水池，经超滤提升泵加压送至超滤前自清洗过滤器，去除

水中大于 100µm 的悬浮颗粒；过滤器出水进入超滤膜组件，经超滤膜的过滤截留去除

大于 0.025µm 的颗粒，同时大部分 TSS 及胶体物质也得以去除。超滤系统设计产水进

入反渗透系统进一步脱盐回用。超滤系统需定时进行正洗、反洗和化学加强反洗，反洗

废水排入反洗废水池。 

超滤产水经反渗透高压泵提升进入反渗透系统，膜前设置保安过滤器，大部分水分

子透过反渗透膜成为产水，污水中的颗粒和大部分 TDS 被反渗透膜拦截形成反渗透浓

水，从而达到脱盐的效果。因本项目拟采用两级反渗透系统。一级反渗透装置设计回收

率为 70%；二级反渗透装置设计回收率为 40%。反渗透系统定期需进行化学清洗，反

洗废水排入反洗废水池。反渗透产水送入回用水罐与少量超滤产水配比混合后经泵提升